
SBORNIK CESKOSLOVENSKE SPOLECNOSTI ZEMEPISNE 

Rocnik 1966 • Cislo 2 • Svazek 71 

FRANTISEK ROUBIK 

K POCATKOM MAPOvANi KRKONOS 
Zalesnene vychodni Krkonose byly v prvni polovine 16. stoleti jeste malo 

zalidneny. K oziveni tu doslo pi'edevsim po roce 1544, kdy se velka cast krko
nosskych lesll u Trutnova stala spolu s trutnovskym zbozim kralovskym majet
kern a lesy byly.potom rezervovany pro zasobovani kutnohorskych dolll di'ivim 
- byly pak oznacovany jako "reservierte Wiilder". R. 1558 se zacala ceska 
kralovska komora zabyvat myslenkou zai'idit plaveni di'eva z krkonosskych 
lesll po Velke a Male Ope a dale - jako jiz di'ive - po Labi pi'es Jaromei' do 
Stareho Kolina a odtud po naprave do Kutne Hory. 5. kvetna 1558 pozadal arci
knize Ferdinand solniho spravce v Gmundenu, aby poslal do Cech mistra a del
niky, ktei'i by plaveni di'eva zaridili. Jizr. 1562 se v krkonosskych lesich kacelo 
di'ivi pro kutnohorskli doly.!) Lesni delnici, jejichz pocet cinil r. 1566 asi30 
a r. 1590 jiz 300, se nazyvali podle sveho tyrolskeho pllvodu ze Schwatzu 
"Schwatzer"2) a stavelisi postupne v lesich u Velke a Male Opy chalupy 
(boudy), pi'i nichz chovali pak dosti velky pocet dobytka k pastve. 

Nejistota 0 hranicich "rezervovanych" kralovskych lesll a zasahy sousedfi do 
nich vedly ceskou komoru k tomu, ze r. 1564 vyslala do Trutnova komisi. Trut
novsky malii' a kronikai' Simon HOttel, jenz se tehdy komise zllcastnil, zapsal 
do sve kroniky mesta Trutnova,3) ze na vyzvu komisai'fi tehdy "pilne vymalo
val tyto hranice se vsemi vesnicemi na obou stranach lesa "Kralovstvi". Tato 
dnes nezvestna mapa byIa by tedy prvnim dokladem mapovani teto casti Kr
konos. 

1) Clanek je psan predevsim podle ui'ednlch spisli ceske komory, ulo~enych ve Stat
nim usti'ednlm archivu v Praze ve fondech tzv. stare (SM) a nove (NM) manipulace. 
o opati'ovani a plaven[ di'eva pro kutnohorske doly srv. Kar. Hercik: T!!~ba dreva pro 
kutnohorske banske podniky v trutnovskych a rychnovskych leslch v druM polovin!! 
16. stoletI a pocatkem 17. stoletI (Prace Krajskeho musea v Hradci Kralove, Acta Musei 
Reginohradecensis. Serie B, vedy spolecenske 3, Hradec Kralove 1959, str. 185-207). 
Jos. No~icka: Vyvoj krkonosskych lesli na Vrchlabsku a MarSovsku (Prace vyzkumnych 
ustavli lesnickych CSSR 23, 1961, 163-228). Th. Lokvenc: Krkonosske hi'ebeny (Jak 
clov!!k dobyval pi'irodu). Hradec Kralove 1960, stran 162, se soupisem literatury. Za 
n!!ktere informace d!!kuji spravci Krkonosskeho muzea ve VrchlabI Emilu Fleglovi. 

2) Take Htittel je ve sve kronice jmenuje soustavn!! "Schwatzer" a na domn!!le jeho 
map!! je take vyznacen jeden "Schwatzerhaus". V tehdejs[ cestin!! marne pro nil dolo~en 
nazev "Svocai'i". Tak 1. listopadu 1584 Karel z Valdstejna si st!!~uje komore, ~e se mu 
d!!je nemala skoda od "klapetnikli", jenz se Svocai'i jmenuji, kteri mu na jeho Cerne 
hore zd!!lali "ryzy neb IIhy k spoliSUinI di'eva dolli" (SM, A 18/8). OznacenI "klapetnlci" 
(klapetn[ci) pochazi od slova klapet, tj. spalek, poleno, parez, n!!m. Klotz. Di'ivi se po 
vade plavilo "v klaptIch" a k jeho plavM se "zd!!Iavaly nadymace" (tj. klauzy). Srv. 
J. Jungmann: Slovnlk cesko-n!!mecky, II, str. 57, Praha 1836. 0 plaveni "drivi klapto
veho a stav!!ciho" v klaptIch) srv. i mandat Rudolfa II. z 8. dubna 1594 (in extenso 
u Lokvence, 1. c. str. 161-162). 

3) L. Schlesinger: Simon Htittels Chrcnik der Stadt Trautenau (1484-1601). Praha 
1881, Deutsche Chroniken aus Bijhmen. Zde na str. 176. 
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Okolem komlsaru bylo tehdy zjistit, kterak lze di'evo (lestva) z lesit "na 
Kralovstvi" plavit k i'ece Labi po Ope (Upave), OrUcl nebo jlnyml vodami a kte
rak by se mely opravit jezy, poskozen~ plavenlm spalkit. Komisai'i vsak ozna
mill, ~e sami nerozumeji vodotokitm a jezitm, a Mdali proto, aby jim komora 
poslala pi'ise~ne zemske mlynai'e. Do~Ho-li k tomu, nevlme. Komisa1'i se ve 
sve zprave arciknlzeti Ferdinandovi z 5. eervence 1564 0 Hilttelove mape ne
zminuji.4) D1'evo pro Kutnou Horu se tehdy od Marsova plavilo po Velke Ope p1'es 
Jarome1' a Stary Kolin. R. 1566 byla 0 kaceni a plaveni d1'eva uzav1'ena 30. 11s
topadu na ti'i roky smlouva5 ) s tyrolskym podnikatelem Hansem Gaudenem 
z Aichenthalu a jeho smluvnimi delniky (Forgedinger, Fordinger), ktei'i byU na
jati na zaruku a zaeaU tehdy od r. 1566 na Velke a pak 1 na Male Ope za1'l
zovat pro plavbu d1'eva na pi'thodnych mistech "klauzy" (Klausen, propuste, 
nadr~e na vodu se splavy, jlmi~ se v p1'ipade poti'eby vypoustela voda, po ni~ 
se plavilo nakacene di'iviJ, "Archen" (archy, zpevneni b1'ehit 1'eky vetvemi stro
mit:) a "Rechen" (hrabe, hrable, brleni na f'ece k odvadeni plaveneho d1'eva 
do vedlejsich kanalit). S plavenim zaUm nakiiceneho di'eva se melo zaeit teprve 
od r. 1569. Plnomocnik kutnohorskych dolit Kr1stian Dietrich navrhl proto ve 
s've zprave z 29. prosince 1568 0 jednanl v Trutnove,6) aby bylo na jai'e. r. 1569 
cele okoH prohlednuto a zmapovano (auch in ein Mappa gebracht) -'naklad 
na to odhadl na 10-15 zl. Od r. 1567 se pak na Velke i Male Ope stavely klauzy. 

S Ditrichovym posliinim z r. 1568 souvlsi s nejvetsi pravdepodobnosti take 
vznik dvou verzi nedatovane rukoplsne mapy trutnovskychkralovskych lesit, 
dosud neJstariii dochovane mapy Krkonos, ulo~enych ve sbirce map a planit 
StatnIho ust1'edniho archivu v Praze pod inv. e. 1440 a, b. Je to asi mapa, je~ 
mela byt podle Dietrlchova navrhu zhotovena na ja1'e r. 1569. Obe perokresby 
zobrazuji perspektivne (v mei'ltku asi 1: 50 000) tot~ uzemI, jeho~ krajnimi 
body jsou Trutnov, Svoboda nad Opou, HertvIkovice, Javornik (di'. Mohren). 
Bolkov (di'. Polckendorf), Clsta, Sne~ka, Cerna kupa, Horni Mala Opa, Ovei 
Hora, Zaclei', Mlade Buky a Stare Mesto. Na mape jsou vyznaceny i ti'i tehdy 
ji~ hotove klauzy, Mala eill Nova na Male Ope, VelkB. klauza na Velke Ope a 
r. 1568 dohotovena Nova klauza na Velke Ope. I tento obsah mapy svMeI tedy 
pro jeji vznik r. 1569 nebo 1570. Autor obou verzi, z nich~ jedna se zda byt kon
ceptem k druhe cistokresbe, neni znam - neni vyloueeno, ~e by jIm mohl byt 
sam J1i'ik z Rasne nebo i. Simon Hilttel, ae se 0 tom sam ve ~ve trutnovske 
kronice nezminuje. OM mapy vydala ve zmensene reprodukci WaltraudBeyer
mannova spolu s jejlch identiflkaeni schematickou sklzzou, s topograflckou na
plni s nemeckou nomenklatul'ou podle srevu z r. 1931 a s jejlch kartograflckym 
rozborem. V pritvodnim slovnim vykladu vydavatelky jsou ovsem omyly - n.ap1'. 
klauzy poklada za mosty a nevi take 0 p1'edchozich pi'ipravach k plaveni 
d1'eva.7) 

Proto~e majitele statkit, sousedicich s kralOvskymi "rezervovanymi" lesy, pi'es 
vsechny zakazy neustavali v kaceni di'eva v nich, byla 27. i'ijna 1569 - asi jako 
ditsledek Dietr1chovy relace z konce r. 1568 - vyslana do Trutnova komlse 
s nejvys!iim mlncmlstrem v eele, aby na miste oelte zjlst1la stay kralovskych 
lesit a skody v nlch zpitsobene a navrhla k jejich ochrane pot1'ebna opatl'eni. 

4) SM, T 9/32. 
5) Jejl absah v SM, T 9/6, kart an III. 
6) Tamtez, kart. I. 
7) Waltraud Beyermann: Die I1lteste Karte des Riesengebirges 1568. (Kartographische 

Denkmaler der Sudetenll1nder IV, Praha 1931.) Ceskau identifikaci obsahu teta mapy 
srv. O. Kudrnovskll. v ~as. Lide a zeml! IX, str. 142. 
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Obslrna zprava komise z 30. listopadu 15696) prinasl zajlmave zpravy a trutnov
skych leslch. Kartografickym - dnes bohuzel nezvllstnym doprovodem zpravy 
l<omisarii byla mapa vymllrena a zhotovena podle pokynii a zprav starych zku
senych mistnich osob. Na mapll byla dvojitou earou vyznaeena hranice trutnov
skych lesii a pismeny A, B, C, D byla oznacena v leslch mista, hodici se podle 
mineni komisarii k dalsimu kaceni dreva. Nenl to tedy shora zminffila mapa, na 
niz tato pismena nejsou uvedena. Zprava popisuje hranice kralovskych les11 ad 
Trutnova vzhiiru podel Upy, pod Cernou horu ke vslm majitele Hostinneho Ii
riho z Valdstejna (Bolkovu, Javorniku) a dale na Jansk~ Laznll a pres vrchol 
Cerne hory, pres navarovske kralovske lesy az k stllpanickym horam a pres 
vrchol Snllzky ke Slezsku, kde bylo 28 vsi, jez nebyly jiz do mapy pOjaty. Za
sobu dreva pro kutnohors'ke daly v trutnovskych leslch odhadl1 komisai<i na 
80 let a navrhli zhotovenl dalsich klauz. 

o teto komisi z l'ijna 1569 se ve sve trutnovske kronice zmllluje i HO.ttel, 
jehoz udaje doplnujl shora zmln~nou zpravu komise. Uvadl, ze kutnohorsky 
"marsejdr" Jii'lk z Rasne (Hilttel pise "pan Girzik z Razne"), jenz vyzval Hilt
tela k ueasti na mllreni, postav1l sv11j "Marscheidtcompast" v Obrim dole a 
vymllril "in der Messleiter der Geometrie und Aritmetik durch gemeine dreielli
ge Klaftern" vysk~ky na 774 later (Lachter) eili hornickych sah11. Jii'lk 
z ~asne vymllril tehdy nejvyznaenlljsi hory i Udoli, kde by mohly byt nejucelnllji 
vystaveny velke vodni klauzy, a obdrzel :z:a svou praci se svyml pomocnlky 
(Gesellen) za ctyi'ltydny m~reni 82 zl po 15 pacech.9) 

Upozornllni komise na skody v kralovskych lesich, piisobene sousedy, prl
mllio cisare Maxm1l1Ana, ze' reskrlptem ze 14. eervria 1570 narldll vyzvat bratry 
Chvalkovske a Zylvary, Jii'fho z Valdstejna a Gendorfske dMlce, aby prokazali 
sve pravo na sporne lesy, a cisafoskemu lesmistrovl uloz1l, aby s pomoci mlstnlch 
osob zjistil hranici trutriovskychkralovskych les11 a aby zakazal soused 11m 
v nich kacef. Z tohoto podnlltu. snad tehdy vznikly dvll shora zmin~ne, Beyer
mannovou vydane mapy teto casU Krkonos. 

o vysledcich tllchto jedmini nemame zatim zprav. Nebyly asl velike, protoze 
jiz 22. kvlltna 1571 jmenuje cisar MaxmiliAn novou komisi,10) jez mllla 29. kvllt
na odjet do Trutnova, provest prohlidku krAlovskych les11, zjistlt jejlch hranice 
a skody v nich od soused11 zp11sobene a prozkoumat stare lesnl spory shora 

8) Nem. opis zpravy v SM, T 9/6, kart. IV, fol. 5-36. 
9) Castka 82 zl 29 kr "auf Abziehen und in ein Mappa zu ,bringen des Trautenaui

schen Gebilrg" je uvedena i v soupisu vyloh na stavbu .klauz v SM, T 9/6, kart. III. -
Jii'lk z Rasne, syn zlatnika, pfivodne s bratrem Ludvlkem Karlem rytec mincovnlch 
razidel (kolkfi) a medaill, od r. f557 v cisai'skych slu~blich, pak marliejdr v Kutne 
Hoi'e, kde ji~ od r. 1578 zhotovU nekolik vynikajicich map dfilnlch objektfi kutnohor
skych, je~ jsou dosud nejdokonalejsl znama bcinsko-kartograficka dna 16. stoleU 
v c:eskych a. slovenskych zemlch. Zemi'el r. 1599. Srv. 0 nem a techto jeho 1 jinych 
dfilnich maplich l'arosl. Bilek: Kutnohorske blinske mapy 16. stoletl (Pi'lspevky k deji· 
nam Kutne Hory I, 1960, 103-120, se 4 reprod. dfiln[ch map cd r. 1534) a t y ~: Hor
nicka mapa Jii'lka z Msne z r. 1578 (Sbor. pro dej.pi'ir. vM a technlky VII, 1962, 
118-136). Srv. i Jan Urban: K c:innosti kutnohorskych banskych technikfi v 15. a~ 17. 
stoleti (tamte~ str. 203-208). Soupi:s zemskych mei'i1:il. a jejlch kartogl'aficke produkce 
srv. Frant. Roubik: Zem!iti mei'ic:l v Cechach v 16. az. 18. stolet[ (SOOr. archivnlch pracl 
XV/2, 1965, 269-301, se soupisem l1teratury 0 rukopisnych mapach c:eskych zemi). 
o zemskych mei'ic:ich od konce 18. stoleti srv. I. Honl: Instituce zememei'i1:il. u desk 
zemskych (Acta regionalia. Sbornlk vla'StivMnych' pl'ac[, 1965, 70-78, se soupisem 
zemskych mei'i1:il. u zemskeho soudu V 1. 1783-1834). . 

10) Srv. FP (financ:ni prokuratura), I 22/1/34. Zde v pi'llohcich soupisy rfiznych druM 
di'eva podle instrukc[ z II. pol. 16. st., z r. 1605 a 1666. 
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uvedenych majitelfi sousednich statkfi. Komisari se meli sezmlmit s relaci p1'e
desle komise z r. 1569 i s mapou (Abriss der Auppa) tehdy zhotovenou, meli 
prohlednout stav vodnich diH k plavenl d1'eva pro Kutnou Horu, zjistit mnoz
stvi d1'eva, jez je tu pro Kutnou Horu k dispozici, a sjednat se smluvnimi del
niky (Furgedinger) misto jiz prosle smlouvy z r. 1566 novou smlouvu na dal
sich sest let. Relaci te~o komise se zatim nepoda1'ilo nalezt a ani Huttel se ve 
sve kronice 0 teto komisi nezminuje. 

Nejistota 0 hranicich kralovskych lesfi u Trutnova a zasahy sousedfi do nich 
trvaly 1 po ruznych komlsich a zakazech a byl to spor 0 drzeni Cerne hory, 
jenz dal r. 1585 podnet k nove komisi, jez se vsak konala teprve ve dnech 
13.-27. cervence 1587. Vysledkem jejiho jednani byl rozsudek z 11. za1'i 1589,11) 
Hcid 'pruMh jednani komise s doklady a vypovedmi svedkfi a p1'ipojujici po
drobny popis hranice podle rozhodnuti komise. Oznaceni dfilezitych hranicnich 
bodfi v popise cislicemi 1-12 svedci pro existenci mapy, 0 niz vsak neni zadna 
vyslovna zminka v textu rozsudku, jenz byl za p1'itomnosti komisa1'fi a za
stupcfi sporne strany publikovan na hranici pod Cernou horou nad S'Vobodou 
nad Opou. 

Netrvalo dlouho a jiz v prosinci 1590 p1'ijela do Trutnova nova kralovska 
komise, 0 jejiz jednani se zatim nepoda1'ilo nalezt Ui'ednl spisy. Jsme proto 
opet odkazani jen na Huttelovu kroniku, zaznamenavajicl k 28. prosinci1590, ze 
cisa1'sti komisai'! na trutnovskem zamku kruzitkem vyme1'ili (mit dem Zirkel 
abgemessen) mapu celeho reviru a panstvi Trutnova, v tom i Dvfir Kralove, 
Jarome1', Zacle1' a Zirec se vzdalenostmi vesnic. Exi:stenci teto dnes nezvestne 
mapy marne dolozenu v soupise spisfi, jez byly r. 166,8 z komorni registratury 
vydany clenu tehdejsl komise Vaclavu Rosovi - pod cislem 10 je tu uveden 
"original relaci komisa1'fi s mappou 0 lesy trutnovske v letu 1590 ucinene". 

Mezery v dochovanych u1'ednlch spisech ukazuje i Huttelova zprava k 1. az 
19. cervnu 1598, ze tehdy p1'ije11 do Trutnova odhadnout a ohranicit (abmar
scheiden) cisarske vsi cisa1'sti komisai'i, s nimi~ p1'ijel i zemsky meric Simon 
Podolsky z Podoli, 0 jehoz cinnosti zde vsak nemame zatim blizsich zprav 
a nevime ani, zhotovll-li pi'! teto pi'ilezitosti i mapu. R. 1598 povolil totiz cesky 
zemsky snem cisa1'i Rudolfovi II., aby rozprodal cele trutnovske panstvi, a Po
dolsky mel za ukol uCinkovat ve funkci zemskeho me1'ice pi'! odhadu techto 
sta tkfi.12 ) 

Pocatkem 17. stoleti byla plavba di'eva z trutnovskych lesfi pro kutnohorskii 
doly jiz ve znacnem upadku. Klauzy a hlavni nadymace r. 1606 jiz "tak sesly 
a shnily, ze stezkem jedno plaveni vydrzi". Pomezni hory byly tehdy az ke 
slezskym hranicim vymyceny, krome Cerne hory, odkud sa vsak di'ivi pro ne
dostatek vody nemohl0 dopravovat k hlavni klauze, a muselo proto zfistat 
v struhach. Bylo proto nai'izeno opati'it pro Kutnou Horu di'ivi odjinud, a to 
rychnovskou plavbou (Orlici), ktera se tehdy pi'ipravovala. Se zdanim z r. 1606 
souviseji snad dve ve spisech zachovane nedatovane primitivni mapky pro plav
bu d1'eva po Orlici13. Vime, ze r. 1611 v rychnovskych lesich "delnici neb d1'evo-

11) Rozsudek srv. v n!!m. opise ze 14. ledna 1678 v SM, A 18/4, foI. 1-31. Kornise se 
zo.~astnll i HutteI. a komisi srv. i stru~nou zminku v SM, M 58/3, kart. III, foI. 127. 

12) a prode)i Trutnova srv. spisy v SM, T 9/34. 
13) SM, R 6/5. Souvis[ s t1m i rukopisna mapa okoH Nebeske Rybne, kterou r. 1611 

zhotovil zemsky m!!i'i~ Simon Podolsky z Podoll. Srv. 0 n[ Fr. Roublk: Rukopisne mapy 
od 16. do poloviny 18. stol. ve StAtn[m o.sti'. archivu v Praze [Sbornik archiv. prac[ XI!l, 
1961, 144, ~. 16. Na ScuItetove map!! Kladska z r. 1625 (srv. jejl faksirn. u studie 
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sekaci" staveli klauzy k plaveni dreva po Zdobnici a Orlici pro kutnohorske 
doly. 

Kdyz se vsak od r. 1604 a zvlaste od r. 1608 pocalo jednat 0 rozprodeji 
trutnovskych cisarskych lesu a byla k jejich prohlidce zrizena komise, posta
vila se ceska komora ve svem zdani z 2. brezna 1610 na stanovisko, ze tyto 
lesy musi zustat v drzeni cisare pro poti'eby kutnohorskych doW. Sve odmi
tave stanovisko podeprela komora i zpravou, ze tamni vsi Marsov, Alberice, 
Lyseciny a Zdar nabizeji vykupne s podminkou, ze zustanou v drzhe cisare.14) 

Toto mineni ceske komory se opiralo 0 podrobnou zpravu kutnohorskych 
uredniku z 23. zai'i 1609 0 obnove dodavek dreva z trutnovskych lesu pro kutno
horske doly.15 ) 0 Snezce napr. pravi komisai'i, ze je to "vrch nejvyssi Sne
koppen receny, na nemz, jak se zprava cini, Rybenczal duch tak receny sve 
obydli jmiva. Ie tu kameni a misty mech jakys tvrdy a bUy se nachazi, a 
ponevadz na tech vejskach pro studenost a kameni prve nic nerostlo, neni na
deje, aby i potomne tu jake drivi rosti mOhlo". Za hlavni zavadu pro cisarske 
lesy pokladali komisai'i velky pocet dobytka, jejz chovaji "boudnici", pi'ijima
jice do pastvy i cizi ovce a dobytek - tak v jedne "budce" nalezli komisai'i 
24 krav, 9 jalovic a 4 kozy. Komisai'i se z nekolikadenni obchuzky vratili 
21. zari 1609. PrUohy jejich zpravy" mezi nimiz byl i soupis (dolu a ouzlabi" 
v okoli toku Velke Opy a soupis poctu dobytka, chovaneho "boudniky" v lesich, 
u zpravy chybeji a zatim se nepodarilo je nalezt. 0 osidleni trutno'vskych lesu 
marne pak zpravy teprve v relaci dalsi komise ze 6. srpna 1644,16) podle niz 
bylo tam tehdy 74 bud (Pauthen) z doby stareho plaveni dreva (Schwatzer
fltissung), jez byly puvodne jen kurou kryte a bez kamen, jen aby se v nich 
mohli zdrzovat lesni delnici - v r. 1644 byly to vsak jiz dobre vystavene domy 
s15-20 kusy dobytka. Kl'Ome nich bylo tehdy na Velki'i Ope 35 a na Male Ope 
28 malych i velkych zahradniku a domkaru. 

Z dostupnych urednich spisu 0 trutnovskych lesich a jejich sirokem okoli 
jsme se pokusili zjistit zminky 0 mapovani vychodnich Krkonos v druhe polo
vine 16. stolet1. Z takto zjiStenych map zname vsak zatim jen dYe schematicke 
mapky k r. 1569 nebo 1570. Presto vsak nekdy v druhe polovine 16. stoleti 
vznikl podrobny perspektivni obraz Krkonos, 0 jehoz vzniku a autarovi se 
dosud nepodarilo nalezt bezpecnou a spolehlivou zpravu. V r. 1936 byla na
lezena perspektivni mapa Krkonas, olejomalba na platne rozmeru 125 X 100 cm, 
jez byla pak ulozena v mestske umelecke sbirce ve Vratislavi a je dnes ne
zvestna. Ie z ni zachavano krome silne zmensene reprodukce jen 7 dflcich fa
tografickych snimku, nepokryvajicich vsak celou plochu mapy. Nektere casti 
mapy byly zmensene repradukovany v dosavadni literature 0 mape.17) 

Mapa, na svou dabu vynikajici kartograficky vykon, podava podrobny per-

K. Kuchare: Scultetova mapa Kladska. Kartogr. pi'ehled I: 28-33, 1946) je na severo 
zapadnim okraji mapy u Rokytnice a Nebeske Rybne poznamka: ,.Auf diesen drei 
Wassern, Stibnitz, Rzeczka und Worlitz werden neue Holtzflosse nach Kuttenberg zu
gerichtet" [podle upozornen! K. Kuchare). 

14) SM, T 9/58, 71, 72. 
15) Ces. orig. zpravy v SM, T 9/6, kart. I. Vytah z ni sr. Fr. Zuman: Vychodni Krko· 

nose z r. 1609 [Krasa naseho domova 23, 1931, 118, 138-140, 150-151). 
16) SM, M 58/3, kart. III, pi'il. C. 36. 
17) Herb. Gruhn: Das erste topographische Landesgemalde des Riesengebirges (Jahrb. 

des deutschen Riesengebirgsvereines 26, Vrchlabi 1937, 75-92, se 2 mapami. Rf. a tom 
srv. I. Honl v CNM 111, 1937). Herb. Gruhn: Die alteste Bildkarte des Riesengebirges 
[Der Wanderer im Riesengebirge 1937, 34 n., se 2 mapami). K. Schneider: Wahrhaftige 
Beschreibung des gantzen Hriesengepirges. Eine Bildkarte aus den 16. Jahrhundert 
(Schles: Jahrbuch 1938, 65 nas.). I. Honl: Rukopisne mapy Krkonos z r. 1568 a 1569 
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spektivnf obraz uzemf Krkonos, na jehoz okrajfch jsou obce Vrchlabf, Step a
nice, Kl'izlice, Jestl'abf, Navarov, Sklenal'ice, Gierzyn (dl'. Girnseiffen), Czeplicze 
Zdr. (dl'. Warmbrunn], Milk6w (dl'. Arnsdorf], Kowary (dl'. Schmiedeberg], 
Sobiesz6w (dl'. Hermsdorf), ZacIel', Novy Dviir, Mlade Buky, Svoboda nad Upou 
a Lanov. Jiz v nazvu mapy cteme udaj, ze obsahuje 430 jmen hor a vod. Krome 
teto bohate topograficke naplne s nemeckou pomfstnou nomenklaturou ozivil 
maHl' krajinu i obrazy povozu, sani a osob, jezdcii, muzii i zen s krosnami na 
zadech a s vyobrazenfm prace na polio KresH 6 klauz a vodnf strouhy k pla
venf dl'eva (Hriesen) potoky a miistky pl'es ne ales ozivuje vyobrazenfm jelenii, 
medveda a kravy na louce, maluje dl'eval'e, kacejfcf stromy a pl'ivazejfcf je ke 
splaviim pod klauzami, "kolmistry" v plastfch a kloboucich, vyznacuje pal'ezy 
na vykacenych stranich Cerne hory a oznacuje i "Rybrcoulovo hnizdo" na 
Polednim kameni s vyobrazenfm certa. V horach vyznacuje lidmi oZivene prii
myslove podniky, doly, stoly s rumpalem, hute, sklarny, kovarny, hamry, va
penice a pily. Riizne slovnf pl'fpisky na mape 0 kacenf a plavenf dl'eva, 0 mfste 
noveho kaceni, udaje riiznych rozmerii revfru Cerne hory, splavii a dl'fvi, zmin
ky 0 trutnovskych a jinych hranicfch, to vse svedci, ze vznik mapy souvisf 
s hranicnfmi spory 0 rozsah "cfsal'skych lesii" a s plavenfm dl'eva pro Kutnou 
Horu. Existence nekterych priimyslovych podnikii a vodnfch klauz na mape 
zakreslenych klade vznik mapy do doby mezi leta 1575-1585, ale v archivnfch 
spisech z tohoto obdobf se zatfm nepodal'ilo nalezt ani zminky 0 vzniku po
dobne mapy. 

Se vznikem mapy souvisf vsak v Hiittelove trutnovske kronice uvedeny popis 
hranicnf obchu;>:ky z 25. kvetna 1573, jfz se vedle cfsal'skSho lesmistra Kaspara 
Nuse zucastnil i Hiittel. Vsecka pomfstna jmena, zmfnena v tomto popisu, jsou 
zakreslena a oznacena na mape a zvlaste priikazna shoda s mapou je v Hiitte
love poznamce 0 nabfdnutem (nal'izenem?) pl'fmel'f ve sporu (statu quo) 
v mfste u Janskych Lazni, kde je na mape doslovne jako v kronice uvedena 
slovni poznamka "der gebotene Stillstand". Rovnez ostatni slovni poznamky 
o trutnovskych hranicich se pIne shoduji s Hiittelovym popisem v jeho kronice. 
Lze se proto domnivat, ze mapa vznikla nedlouho po teto obchiizce nebo ze 
k ni bylo pouzito nejake dilci mapy zhotovene k hranicni pochuzce z r. 1573. 
Uplna shoda pl'fslusne casti mapy s Hiittelovym Hcenim by svedcila pro jeho 
autorstvL Tl'eba vsak uvazit, ze uzemi obchuzky z r. 1573 zabira jen malou cast 
teritoria mapy, sahajici na severu az za zemskou hranici. Nezda se pravdepo
dobne, ze by jen mistni hranicni komise z r. 1573 byla podnetem ke zhotovenf 
mapy tak sirokeho uzemniho rozsahu. Shoda Hiittelovy kroniky s mapou jevi 
se i v udajfch 0 rozmerech nove vodni strouhy (das neue Wassergerinne) k r. 
1567. Zustava vsak tezko pochopitelne, ze se sam Hiittel ve sve kronice 0 mape 
a svem autorstvi nezminuje. 

Dosavadnf literatura spati'uje autora mapy v Hiittelovi, az na Schneidera, 
jenz jeho autorstvf bez udani duvodii odmita. Vime sice 0 Hiittelove ucasti 
v hranicnfch komisich a 0 mapach, jez pl'i nich podle vlastnfho udani zhotovil 
- zadnou z techto jeho map vsak nezname, a nevfme proto, byl-li schopen 
tak vynikajfcf kartograficke prace, jakou pl'edstavuje tato mapa s tak siro
kym a podrobnym uzemnim a topografickym obsahem. ·Pro Hiittelovo autorstvI 
by snad svedcila i ortografie nekterych pomistnych nazvii (napl'. Hriesenberg 
aj.), pl'esny udaj 0 vysce Snezky, uvedeny take v kronice, udaje 0 rozmerech 

(Trutnovsko 1958, 19-23). Olga Kudrnovska: Nejstarsi mapy Krkonos (Lide a zeme IX, 
1960 412-414, se 2 reprod.J. Sedm dill:ich snimku mapy je ulozeno i ve Statn! sbirce 
mapove v Praze, jez chysta podle nich vydani rekonstrukce ztracene mapy. 
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Obr. 1. Hiittelova mapa Krkonos z druhe poloviny 16. stoletL 

nove stoky u Marsova, aovsem i Huttelovo mali1'ske povolani a jeho ficast 
na hranicni agende a mapovani, prokazana v kronice. Ztistava o'vsem, jak 1'e
ceno, podivne, ze Huttel sam se a svem autorstvi tak rozmerne, pracne a tech
nicky vynikajici mapy ve sve kronice vtibec nezminuje a ze na mape neni 
zakreslen Trutnov, Huttelovo rOdne mesto, jez bylo nekdy take vychodiskem 
hranicnich pochtizek. Nezbyva tedy nez pokladat Huttelovo autorstvi mapy 
zatim za pravdepodobne, nez snad nalez pisemneho dokladu 0 vzniku mapy 
bezpecne prokaze osobnost jejiho autora a p1'esnejsi dobu jejiho vzniku. Pro 
pi'ipadne hledani autora mapy v Jiflkovi z Rasne nebo v nekterem jinem dtil
nim me1'ici (marsejdl'oviJ kutnohorskych dolti neni zatim konkretniho dokladu. 
T1'eba take jako bezdtivodnou odmHnout Schneiderovu domnenku a autorstvi 
Jana Polak a, vyrobce hracich karet (nikoli map! J v Trutnove, a nemz Huttel ve 
sve kronice k r. 1577 piSe, ze se tehdy vratil do Trutnova, kde p1'ed deseti lety 
opustil zenu a detPSJ 

18) Srv. Schneider !. c. str. 71. Jako Landmesser nen! vsak PolAk nikde uveden . 
"Kartenmacher", jak Schneider oznacuje PolAka (ci take casteji Kartenmaler) znamenA 
tehdy vyrobce hrac!ch karet a nikoli map. Vyrazu "Karte" se v teto doM u ntis pro 
mapu neuzIvA. Srv. k tomu 1. Honl : PrIspevky k starsI terminologii kartograficke 
(Sbor. cs!. spo!. zemep. 48: 66- 68, 1943) a tyz: 0 rozmanitem vyznamu slova "mapa" 
(PrIspevek semasiologickY. Kartogr. prehled 4: 115- 116, 1949) . 
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Spory 0 hranice "cisai'skych" lesu, jez jsme dosud sledovali, ozily r. 1668, 
kdy si 25. ledna kralovsky prokurator vyzadal od zemskych desk komornika 
proti cisai'skemu plukovnikovi Janu Jakubu De Waggimu ke zvodu na "rezer
vovane" trutnovske lesy. Slo 0 vsl Marsov, Lyseeiny, Albei'ice, Hradlste a Zdar, 
jez byly v souvislosti s konfiskaceml trekovskych statkii po smrti Albrechta 
z Valdstejna prodany r. 1636 za 30000 zl. ryn. De Waggimu.Pi'i prodeji vyhra
dil si vsak cisai' drZeni a uzivani hor a lesu, rezervovanych pro dodavky di'eva 
kutnohorskym dolum. Protoze De Waggl tuto vyhradu nerespektoval, v lesich 
kacel a od majitelu di'evai'skych bud vybiral poddanske davky, vyzadal si 
prokurator Knaut 28. srpna 1668 od eeske komory vyslani komornika, zemskeho 
mei'iee a fiskillniho adjunkta, ktei'i by na miste zjistili v lesich vysi skod, pro
toze pouM vypovedi svedku nestaeily k zalobi:! na De Waggiho. Svou zadost 
oduvodnil Knaut tim, ze "reservirovany lesy, ktery za klenot zemev deskach 
zemskych se pokladaji, jsouvelice vysekany a vymejceny". Komara vypravila 
proto jiz 1. zai'i 1668 za tim ueelem do trutnovskych lesu vedle komornika 
zemskych desk Michala Rafaela Pfe (Fee, Phe) a fiskalnihO adjunkta Vaclava 
Rosy i tehdejsiho zemskeho mei'iee Samuela Globice z Bueina: (Puvodni zpravu 
o teto Globicove ceste pi'ipojujl jako na konci .elanku.)1 

Komise se ihned po pi'ijezdu do Trutnova vydala 10. zai'i 16&8. v pruvodu dvou 
mistnich myslivcu a mnoha mistnich lidi na obchuzku "rezervovanych" lesu od 
SvatojanskYch. Lazni podle hranlenich kamenu pohranici "cisai'skych" lesu 
k potoku Seiffenbachu (dn. Sejfsky potok), Fichtlbachu pod Cernon horou a 
dale pi'es Lisei horu ke Kozim hi'betum, k Male a Velke Snez.ce k 2elezne ceste, 
pi'es yes Lyseeiny po hi'ebene Galgenbergu (di'. Stara hora) k Temnemu dolu, 
kolem marsovskych poli k Hradisti, Modremu kameni, pod Helfenstein opet 
k vychozimu bodu u Janskych Lazni. Vysledek obchuzky shrnuU Globic i Pfe 
v podrobne zpravy, v nichz se oba odvolavali na mapu ceieho okrsku "reser
vovanych" lesu, zhotovenou Globicern. KdeZto zemsky rnei'ie Globtc se ve sve 
zprave zarnei'il pi'edevsirn k popisu hranice podle hranienich bodu vyznaeenych 
v rnape,19) odvolava se zprava komornika Michala Pfe20 ) v popisu hranic rovnez 
na eisla Globicovy rnapy, ale je zivejsi a pi'inasl vice podrobnosti 0 tehdejsim 
stavu krkonosskych lesu. Liei mj., kterak kornisai'i s velkym nebezpeeim zivota 
za studene vanice vystoupili na Snezku, na jejimz vrcholu na same zemske 
hranici byla tehdy nova, Schaffgotschern vystavena a tehdy jeste nevysvecena 
kaplieka. "Pornoz buh sem i dolu biskupovi", - poznamenava Pfe - "ktery 
ji tu bude svetit!". Od Snezky cestou k vychodu sla komise za huste mlhy 
v desti a snehove vanici, takze sotva jeden videl druheho, pi'i eemz nikdo 
z nich neznal cestu. Komise rnusela pi'enocovat v boude za hrozneho vetru, 
takze se vsichni bali, ze vitr celou boudu odnese. Po odboece od Snezky k vy
chodu ke klauze u Fichtigbachu (dn. Smrei) se komise vrAtila ke Snezce, kde 
Globic zaeal opet mei'it (na mape od bodu 21-22). 0 Galgenbergu se Pfe zrni
fiuje, ze se di'ive jrnenoval Alter Berg a nove jrneno ze obdrzel podle toho, ze 
se tu kdosi obi:!sil, a Lattenhilbel ze rna jrneno podle laU, jez se tu delaly pro 
kostel v Marsove. Pfe uvad1 i jrnena 16 klauz v les1ch na Velke a Male Ope, 
jez jsou take vyznaeeny na Globicove mape.21 ) 2:adost zastupce fisku, aby zern-

19) Globicovu ~eskou zpravu, zachovanou v opise v SM, M 58/3, kart. I, foI. 65-70, 
srv. dosl{)vne v pi'Iloze. Zprava je zachavana v nekalika nemeckych pi'ekladech. 

20) Pfeova ~eska zprava je nekalikrat zachavana, ale vzdy jen v nemeckem pi'ekladu: 
SM, M 58/3, kart. III, foI. 210-237, NM, T 18/3 k r. 1684, fai. 64 a jinde. 

21) Byly to tyto klauzy: na Velke Ope: 1. Seifenklause, 2. Dunkelthalklause, 3. Bliic
kelthalklause, 4. Safferklause, 5. Urlasgrundklause, 6. Klelnpeczerklause, 7. Grosspec-
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sky mime vymei'il take vseeh 118 bud v cisai'skyeh lesfch, byla Globieem 
odmitnuta stirn, ze by k tomu nestaeilo ani 5-6 mesieu. Aby boudniei ziskali 
vice pudy pro pastvu dobytka, osekavali blizko u zeme kmeny stromu, aby 
usehly (gestemmte BHume, v Globieove zprave "stumpovane" di'evo), eoz bylo 
lesum k velke skode. De Waggi se vsemozne pokousel praei komise rusit. 31. 
ledna 1669 pi'edlozil take prokurator Knaut podrobnou, 53 pi'ilohami a mapou 
doprovazenou zpravu 0 vysledcieh komisionalniho jednani22 ). Mezi pi'ilohami 
teto zpravy je i nedatovany jmenny seznam 115 boudniku (Baudner) v krko
nosskyeh lesieh a soupis 16 klauz na Velke a Male Ope. Globie i Pfe pak jeste 
vice nez po roee jiz podruhe urgovali u komory vypiatu 32 kop mis., jez meli 
dostat za provedenou komisi, jez trvala eelkem 17 dnL 

Nas v ramei tematu zajima pi'edevsim zaehovana mapa, kterou podle 
mei'eni pi'istupnyeh terenu a podle vypov8di sv8dku pi'i komisi v zai'i r. 1668 
zhotovil zemsky mei'ie Samuel Globie z Bueina a na kterou se on i Pfe ve 
svyeh zpravaeh odvolavaji. Mapa je zaehovana ve dvou vyhotovenieh, jen ne
patrne se od sebe l1sieieh, z niehz jedno, ulozene di'ive v Krkonosskem muzeu 
ve Vrehlabi a dnes v odboeee statniho arehivu v Naehode (fondy Morzinu), je 
asi koneeptem k eistokreshS, zaehovane ve sbiree map a planu Statniho usti'ed
niho archivu v Praze pod e. inv. 700. Vrehlabsky exemplar je dnes pi'istupny 
v ponekud zmensenem faksimilovem vydani, provazenem vysvetlujfcim slovnfm 
textem 0 mape a jejim autorovi.23. 

Mapa, signovana vlastnoruene Globieem 16. zai'i 1668, rozmeru 825 X 1005 
milimetru, 0 mei'itku asi 1: 18 720, podava (zcasti perspektivnf) obraz krkonos
skyeh kralovskyeh lesu, zakresluje 16 klauz na Velke a Male Upe a di'evai'ske 
boudy pi'i "nieh, slovnimi pi'ipisky informuje 0 vykaeenyeh lesnieh ploehaeh; 
udava rozmery nekter-yeh delek provazeem mei'enyeh a v levem hornim rohu 
pNpojuje strueny vyklad eislie (1-45) a pismen (A-G), jimiz Globie na mape 
vyznaell mezniky a vyznaenejsi body na hraniei kralovskyeh lesu. Shora po
dany, na arehivni«h prameneeh ui'edniho eharakteru zalozeny vyklad 0 vzniku 
mapy a zejmena nalez Globieovy a Pfeovy zpravy 0 hranieni obehuzee 5 po
drobnejsim vykladem efslie a pismen na mape doplnuje a upi'esnuje nyni slovni 
doprovod k ediei mapy a koriguje nektere omyly a nepi'esnosti, jez se do neho 
vloudily (napi'. domnenku 0 vzniku mapy, vyznaeeni 16 a nikoli jen 15 klauz, 
vyklad jmena Sehwatzer, domnenku, ze Globie neprosel eelou hraniei apod.). 

Z Globieovy mei'ieske a kartografieke einnosti v kralovskyeh krkonosskyeh 
1esieh marne ve sbiree map a planu Statniho usti'edniho arehivu v Praze pod 
e. Inv. 1572 zaehovan i zhSzny rukopisny naert nedatovane mapy, perokresby 
s nemeekou nomenklaturou, zi'ejme pi'imo souvisejici se shora zminenou Globl
covou mapou. Zobrazuje perspektivn/!! cast Krkonos a okoli Velke a Male Upy 
se Snezkou (s kapl1ckou) a LiSei horou, Temny dul, Helfenstein, Lattenhilbel, 
Geislerbrunn, De Waggiho vitriolovou hut (Kupferwassetsledwerk) pod Snez
kou, druh lesa (ein lauter Sauerwald), vyznacuje hlavni mezniky a zakresluje 
1 Lvi potok. Mapa slovne oznaeuje slezske hraniee u Zelezne eesty, prameny 

zerklause, 8. Leipelklause, 9. Riesengrundklause, 10. Rauschengrundklause, 11. Haubt
klause. Na Male Ope: 12. Lowenklause, 13. Mesnerklause, 14. Fichtigklause, 15. Klein
Auppaklause, 16. Hauptklause. 

22) Zprava z 31. ledna 1669 pres. se vsemi prilohami (krome mapy) v SM, M 58/3, 
kart III, fol. 146-187. 

23) Mapa kralovskych lesfi vychodnlch Krkonos. Faksimile mapy Samuela Globice 
z Bu~fna. StAtn[ sblrka mapovA 1949, 2 listy faksimile. Text: Emil Flegl, Karel Kuchar, 
Ondrej Roublk. 

161 



Velke a Male 'Opy, perspektivn~ zobrazuje radu bud podel nich a pi'ipojuje 
i slovni poznamky 0 spornem uzemi Mechove louky s hrab~tem Morzinem, 
pozemky, 0 nez byl spor se sedlaky, apod. Klauzy na Velke a Male 'Ope nejsou 
na teto map~ vyznaeeny. 

Hranieni jednani z r. 1668 bylo jen poeatkem dlouholetych sporfi s De Wag
gim, jenz bez ohledu na vysledek komise stale kacel v kralovskych lesich. Byl 
to od r. 1669 novy energicky cisai'sky lesmistr Kussl1ng, jenz se poeal osti'eji 
stav~t proti tomuto myceni, a byly to asi predevsim jeho zpravy, jez prim~ly 
koneen~ r. 1674 eeskou komoru, ze jmenovala novou komisi k opiHnemu vy
seti'eni starych sporfi. Komisai'i zajeli v eervenci 1674 na sporna mista a 0 vy
sledku jednani podali kralovskemu prokuratorovi obsahlou zpraw s cetnyml 
pfilohaml, nelisic! se v podstate od zav~rii pfedesle komise z r. 1668.24 ) 0 ueasti 
zemskeho meriee se zprava nezminuje. 

Ani tate komise neueinila vsak konec sporfim s De Waggim. Spisy 0 zdlou
havem, jalovem a stale bezvyslednem jednani 0 tomto sporu plni v registrature 
eeske komory nekolik kartonii jako typicky doklad zdlouhavosti a bezmocnosti 
kraIovskeho finaneniho a justieniho uradu proti vojacke zvfili a zpupnosti 
feudaIa, podporovaneho v odporu blahovfiH slechtickych krajskych hejtmanii. 
Pro tehdejsi administrativu a justici je priznaene, ze trvalo pInych 10 let, nez 
12. fljna 1684 cisar nafidil obnovit komisi z r. 1674. 'Oeastnikem komise byl 
tentokrate vedIe dvou komisarii take zemsky m~ric Samuel Globic z Bueina25). 

Komisari s Globicem vyjeli z Prahy 22. rijna a ve dnech 29-30 rijna provedli 
obchiizku kraIovskych Iesfi, aby zjistili skody v nich zpfisobene. Kdyz byIo po 
nekolikadennim jednani zrejme, ze se nepodari pfimM De Waggiho k n~jakemu 
narovnani, odjeli komisari z Janskych Lazni do Trutnova, kde 2. listopadu se
psali zpravu komore a 7. listopadu se po 17dennim jalovem jednanI vratili do 
Prahy. Ve sve zprave komise uvedla mj., ze podle jednoho popisu "prastarych 
geo- a kosmografii a historikii a podle starych map maji tyto hory jmeno od 
Gigantii jako Montes Gorgonici et Gigantum". V lesfch rezervovanych pro Kut
nou horu pokacel pry De Waggi za 40 let mili6ny (!) kmenfi a vyt~zil mnoho 
tisic sahii dreva. Stalym vzriistem poctu "boudnikii" (Baudner) hrozi lesfim 
uplne znieenL Komise se ve sve zprave, provazene mnoha pfilohami, odvolavala 
na vysledky komise z r. 1668 a na tehdejsi zpravy Globicovu a Pfeovu a zakon
cila upozornenim, ze by bylo ti'eba proti De Waggimu ostre zakrocit. 

Ani tentokrat se vsak komora neodhodlala k energickemu vystoupenI pro
ti De Waggimu, a tak teprve po ctyrech letech, r. 1688, kdyz ke sporu s De 
Waggim pristoupil i hranieni spor 0 lesy na Cerne hore s vrchlabskym Morzi
nem, byla 11. zaN jmenovana nova komise, v niz byl i tehdejsi m~ric ceska 
komory a Globiciiv pomocnik Ondrej Bernard Klauser. Klauser nejprve obese 1 
a zmapoval sporne misto a 30. zarl take komisari vyjeli do Cerneho dolu, kde 
si "s velkou obtizi" prohledli sporne misto a vyslechli svedky Morzinovy a De 
Waggiho. Kdyz Morzin projevil pi'i jednani ochotu postoupit tfetinu a pri dal
sim jednani polovinu sporneho uzemi cisari, byla 0 tom sjednana zatimni do
hoda, jejiz vysledek zakresl1l Klauser s pomoci lesmistra a jeho knechtii do 
mapy, na niz se zprava odvolavala. Komise navrhla, aby - schvali-li komora 

24) Zprava komise v NM, T 18/3, fol. 109-165. 
25) Srv. zpravu komise z 13. dubna 1685, NM, T 18/3. Ve zpravll je Globie viastnoru~ne 

podepsan. Opis zpravy srv. v SM, M 58/3, kart. I. Mezi pi'llohami byia pod zna~kou 
X i Globieova mapa z r. 1668 - je to inv. ~. 700 mapov~ sblrky Statnlho I1sti'. arehivu, 
ozna~ena na rubu zna~kou X. 
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dohodu - byly na jai'e r. 1689 zasazeny podle ni nove mezniky a aby byla 
podle nich zhotovena trojmo nova hranicni knlha (Grantzbuch), jeden exemplai' 
pro komoru, druhy pro cisai'skeho lesmistra a ti'eti pro Morzina. Po 18 dnech 
se komise vratila do Prahy. Za llcast v komisi obdrzel Klauser jako cestovne 
a diety (Fuhrlohn a Liefergeld) za 18 dni po 3 zl 30 kr denn~, tedy celkem 
63 zl. 

Teprve po schvaleni ceskou komorou byla 10. zai'i 1689 sepsana 0 dohod~ 

definitivni smlouva.26 ) Podle navrhu komlse byla pak zhotovena i nova hra
nicni kniha s podrobnym popisem dohodnute hranice od Spiegelbornu a Lisei 
hory podle Klauserovy mapy z listopadu 1688. Hranice v, ni byla vyznacena 
podle shora zmin~ne Klauserovy mapy a a byla nyni k tomu llcelu zhotovena 
nova definitivni mapa C. Mezniky nove hranice byly oznaceny pismenaml podle 
majitelfi: L (Leopold, cisai'ske), RM (Rudolf Morzln, morzinske) a H (Hohenelbe, 
vrchlabska). JednanI bylo zakoneeno hlavni zpravou komise z 10. zaN 1689, 
shrnujici cely pruMh a vysledky jednani a pi'ipojujici popis nove hranice podle 
dohody. Ke zprav~, zhotovene trojmo pro komoru, Morzina a lesmlstra, byly 
rovn~z trojmo pi'ipojeny i Klauserovy mapy. Dv~ Klauserovy mapy z r. 1688 
a 1689 (asi puvodni mapa B. a definitivni mapa C pro Morzina) byly ulozeny 
v Krkonosskem muzeu ve Vrchlabi (dnes v Nachod~). Jedna z Klauserovych 
map, vzeslych z jednani, je zachovlina v Narodnim technickem muzeu v Praze 
pod e. 45.27) 

Dohodou z r. 1689 byl ukoneen spor s Morzinem, ale dlouholety spor s De 
Waggim 0 kaceni kralovskeho lesa zfistaval stale nevyi'esen. M~la 0 tom znovu 
jednat komise, jmenovanli komorou v eervnu 1692, v niz byl op~t zemsky m~i'ie 
Klauser. Komise se vypravila 23. zai'i 1692 ke spornemu mistu na Cerne hoi'e 
a ve sve zprliv~ z i'ijna 169228 ) podala komoi'e s odkazy na dnes zatim nezv~st
nou mapu oznacenou znackou 4 popis hranice sporneho llzemi od J anskych 
Lazni k tzv. Ladungu (na map~ lit. C) a dale k Fichtlbachu (G), Spiegelbachu 
(J) a klauze (K), kde vsude De Waggi kacel, a dale k Temnemu dolu (P). 
Pi'itomny zemsky m~i'ie m~l vym~i'it a zmapovat i Cernou horu s jejiml potoky 
a okolim, ale pravd~podobn~ k tomu jiz nedoslo. Komisai'i pak vyslechli De 
Waggiho a komisi, trvajici 19 dni, od 23. zlii'i do 12. i'ijna, skoneili,: upustivse 
od dalsi prohlidky. Spokojili se jen navrhem, aby bylo De Waggimu dalSi ka
ceni zakazlino. Klauser obdrzel pak za llcast v komisi 66 zl 30 kr. a map~, na 
niz se zprava komise odvolavala, zatim nevime. 

Ze ani potom neustalo poskozovani krlilovskych lesfi, "klenotu zem~", uka
zuje zprava nove komisei z 12. bi'ezna 1702,29) jez m~la vyseti'it rozsah skod 
v lesich, vyslechnout svMky a zjistit vysledky hospodai'enI byvaleho lesmistra 
Kuntze. a mapovlini se zprliva nezmiiiuje. Ze vsak i tehdy dochlizelo k mapo
vlini spornych llseku v Krkonosich, take v souvislosti se spory 0 zemskou 

26) Orlg. smlouvy s Klauserovym podpisem v NM, T 18/3, fol. 28-39. Jeji nem. orlg. 
tamtez, fol. 64-70. 

27) Mapa s nazvem Plan der sogenannteh Mooswiese zwischen dem Schwarzendorf 
und der Lichtenhllhe im Riesengebirge, Herrschaft Marschendorf je uvedena ve Fialove 
soupisu map a planO. geodet. odd. Techn. musea v Praze (Praha 1924, str. 33) pod 
chybne I!tenym jmenem autora Pauler mlsto Clauser. Jde zrejme 0 jednu ze trl I!isto
kreseb mapy B pro jednu ze spornych stran, pravdepodobne pro I!eskou komoru. Pod 
vykladem znal!ek podpis autora: Andreas Bernardus Clauser, geometra, A. 1688. Sporny 
kus lesa je I'Ozdelen I!ervenou I!arou na dYe /!Iisti, z nlchz jedna (8) mela pi'lpadnout 
cisari a druha (9) i s lesemLi!!l![ horou mela zllstat Morzinovi. 

28) NM, T 18-13. 
29) Tamtez. 
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hranici, dosvedcuje ve Vidni zachovala rukopisna, perspektivni, velmi presna 
a nazorna mapa sporneho uzemi Krkonos v okoH Branne, Jilemnice, Vrchlabi, 
Kynastu a Greiffensteinu z r. 1701, jejimz autorem je Joh. Christian z Wolfs
bergu.50 ) 

Dosavadni nedostatek soustavne a podrobne, treba jen popisne evidence ru
kopisneho kartografickeho materialu v nasich i zahranicnich sbirkach zavi
nuje, ze se nelze zatim odvazit pokusu 0 spolehlivejsi vyliceni vyvoje nasi 
regionalni kartograficke tvorby ze 16. a 17. stoleti Ucelem teto studie bylo 
proto aspon na prik1adu Krkonos ukazat, kolik 1ze vytezit z dochovanych spisu 
o pocatcich mapovani tohoto uzemi v 16.-17. st01et1. Bude uk01em da1siho de
tailnejsiho pruzkumu zachovaneho rukopisneho i spisovneho materia1u na1ezt 
dosud nezvestne mapy, jejichz nekdejsi existenci marne z pisemnych pramenu 
d010zenu, a zjistit i presnejsi udaje 0 priCinacb, adobe vzniku a 0 autorech 
rukopisnych map dosud zachovanych. Teprve to bude podk1adem ke kritic
kemu kartografickemu zhodnoceni jejich obsahu a k jejich zarazeni do vy
voje kartografickeho zobrazovani nasich zem! v tomto starsim obdob1. 

Pl'lloha 

Zprava Sam. Globice z Bufina ze ziii'i 1668 

Leta 1668 dne 1. septembris s povolenim JM i'imskeho cisai'e, uherskeho a ~eskeho 
krale rad a panfiv o.i'ednikfiv prazskych mensich desk zemskyeh v kralovstv! Geskem 
dan jsem ja Samuel Globie z Bue!na, mime zemsky v kralovstvi Geskem urozenemu 
a vysoee ueenemu panu KrystofoVi Norbertu Knautovi z Fahnensehwunku, JMC rade 
a kralovskemu prokuratoru v kralovstv! Geskem, k ruee JMC k vymei'eni toho, eoz 
by v lesieh trutnovskyeh JMC reservirovanyeh zapoti'ebi bylo, a to kdez pfivod povede 
a vykazovat bude, do kteryeh nadi'eeeny pan Krystof Knaut z Fahnenschwunku na 
m!ste a k ruee JMC leta tohoto 1668 dne 26. januarii uveden jest, jakz titul uvedeni 
v registreeh staoostovyeh pray veden! pod lit. L 20 nebeske barvy se naehazejiei plneji 
sved~i. 

A prijevse s Miehalem Fee, komornikem od desk zemskych do mesta Trutnova, odtud 
10. septembris do Johannesbad pod Schwartzenberg k lesfim trutnovskym JMC reservi
rovanym nazejtri rano v outery po Naoozeni Blahoslavene Panny Maryje, to jest 
11. septembris byl jsem veden s tymz nadjmenovanym Michalem Fee, komorn!kem pri 
deskaeh zemskych od lid! pri zaviree teto relaei poznamenanyeh nedaleko od Johannes
bad pooti potoku Johanneswasser i'eeenemu k jednomu velikemu buku, v nemzto hlu· 
boee zarostly zelezny hreb s erbem nekdy pana Vaclava Berky z DuM leta 1589 zna
menany proti potoku, ktery grunty waltstianske od JMC deli, patrici a pri nem samym 
meznI kamen schvalne vytesany proti tomu potoku obraceny s erby, po te strane 
k vode pana Vaclava Berky z DuW tehoz 18ta 1589 a z druhe strany k Schwartzen
bergku pana Adama Sternberka ukazujici se nachaz!, jak v mappe pri zaeatku mereni 
pod Nr. 1 a 2 vyrejsovany se spatruje. A tu na prave ruce jest jedna houda, okolo ni 
az k Schwartzenberku poll a pastev za etvrt lanu se po~ita. Od toho buku a kamene 
sIi jsme vzdy proti potoku, po leve ruce ho neehavse, az k celym lesfim, kdezto tyz 
potok svfij konec vzal, a slo se suehou eestou az k jednomu ~ernymu meznimu kamenu 
Nr 3 pi'i louee postavenemu, na nemz kriz vysekany, tu louku pronajimaji sedlaci 
z Polekendorfu a panu Dr Waggi plat odvozuji. Dale se priSlo k jinym podobne poplat· 
nim lukam a tu stoji veIiky mezni kamen cerny NR 4, na nemz cely 0 dvouch hlavaeh 
orel s korunou z leta 1589 vytesany, neco otlu~eny a k Schwartzenbergku pati'iei, na 

50) Abriss der Gegend des strittigen Riesengebirgs. Rkp. z r. 1701. 870 X 340 mm. 
Odaje 0 mape, jez byla r. 1918 ulozena v archivu ministerstva vnitra ve Vidni pod sign. 
II A 3, fase. 29, zname jen z Paldusova soupisu kartografickeho materialu ve vide ii
skyeh sbirk<1eh. Totez plat! take 0 j1ne rukopisne, kolooovane perspektivni mape 
Krkonos z r. 1753, ulozene tamtez (I A 3, fase. 29, ad 1. ex 1753). Mapa (550X1000 mm) 
s nazvem Das Riesengebirge von Seiten des Konigreichs Bohmen, k nlz jsou pripojeny. 
i jine skizzy k tehdejsimu sporu 0 tamni zemskou hraniei, zobrazuje o.zemi Rokytnice 
nad Jiz. - Snezka a ve Slezsku Kynast - Schreiberhau. 
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druM vsak strane hladky beze vseho znameni se nachazi. Dale se zacal potucek Klein 
Seiffenbach jinak Fichtlbach jmenovany, slo se podle neho dolil, po leve ruce ho ne
chavse, celym lesem a p1'iSli jsme opet k starym mejtnim lukam a pollm pod Schwar
tzenbergkem lezicim, jichz tez za ctvrt lanu se pocita 11 Polckendorfskym najate jsou" 
z nichz pan De Waggi plat bere. Podle nich dale se p1'iSlo vse vedle potoka toho at 
k meznimu kamenu Nr 5, na nemz z jedne strany jako u Nr 2 erby pana Berky a pana 
Sternberka leta 1589 vytesany se spati'uji. Tu jiz po leve ruce, co se k zapadu slunce: 
slo, berou konec grunty waldsteinske k forstu a p1'ichazeji vrchlab5ky pana 
hratete Martzyna z Nejdorfu. Ide se proti malemu potucku, ktery od Spiglboru dolil 
bezi. Dale nasel sem zase jiny mezni kamen p1'elomeny v jednom k1'i stojici NR 6 
napodobne s erby pana Berky a pana z Sternberka jako Nr 2 a 5 v temz letu 1589 
udelany. Odtud se slo vseckno k vrchu vedle Martzynovskych lesuv a potucku meze 
deliclho az k zacatku jeho a studance, ktera se Spieglburn jmenuje NR 7. Na Schwartzen
berku tu na prave ruce v temz lese pod lit. G dal pan De Waggi d1'ivi na pUu sekati, 
kazdy rok t1'i sta spalkuv, kdezto nejpeknejsi d1'ivi jeste 5e v tom lese vynacMzL 
Odtud vzdy k vrchu a proti pulnoci jdouce az na rovinu Nr 8, 9, 10. Oznamili jak 
Trutnovsti, tak i od pana De Waggi strany, ze odtud pan hrabe Martzyn svy meze 
rozsi1'iti chce, jakz v mappe vyznamenano a cervenou linH rozdeleno jest, mimo mticnik 
pod lit A a pa1'ez smrkovy Nr 11 nekdy beim Sieben Giepfl 1'eceneho az k mistu, kdezt 
beim Ochsenstall slove Nr 12. Proti tomu mistu vejse Silberburn se zacina pod lit. B, 
vsak lide p1'i tom oznamovali, ze sou v tech mistech d1'iv! k IMC pot1'ebam bez p1'e
kazky vzdyckny sekavali, kdezto stare k1'ize a znameni pravych mezi se spat1'uji. 
Take se tu mnoho nachazi vymerenyho a v nove d1'ivi osekavany, coz oni gestempt 
jmenuji, takove sarno od sebe uschnouti a schnm musi, tudy sobEl pastvy vetsi delajL 

12. septembris byl sem dale veden p1'es Fuchsbergk, kdezto zadneho uzitecneho di'ivi 
(krome samy Knieholtz] se vynachazi, mimo Schenck Wentzelsburn Nr 13 a Teuffels
grundt p1'es Bornbrun az k Ziegenruckhen Nr 14, kdezt opet s panem hrabetem 
Martzynem odpor se nachazi, mimo Guttenborn Nr 15 p1'es Weisse Wiese Nr 16 pod 
maly Schnee Coppen Nr 17 p1'es zacatek Velky Uppavy Nr 18, kterazto od hlubokeho 
oudoH in Kessl 1'eceneho (k huti, ,v niz se vitriol va1'i], Nr 19 vpada. Odtud se p1'islo 
k pl'ikremu vrchu, Veliky Sohnee Copp jmenovanemu a kapli okrouhle v nove na nem 
vystavene Nr 20, kteraz polovice v Gechach a druha polovice v Stizku stoji, az potud 
ten odpor 5 panem hrabetem Martzynem jde, jak opet v obrysu cervenou linH vyzna
men any se spati'uje, kdezto se zadny jisty meze tu nevychazeji ani jake d1'ivi krome 
neuzitecny Knieholtz.Ten den vsak meriti se nedalo pro snich, desf a hustost mlhy 
a hrozny vitr, cesty se ani videti a najiti nemohly. 

13. septembris vedli samy Knieholtz po slezskych mezech vedle gruntuv pana hrabete 
Schaffgottschyho az k velikym kamenum meznim, kteryz jeste postaveny nejsou, jak 
se v mape vyrejsovany lezici spat1'uje. Na jednom pod Nr 21 sameho pana hrabete 
Schaffgottschyho jmeno a Ie to 1665, vytesany, na druhym starym kamenu toliko leto 
1575 se nachazi pod Nr 22 a na ti'etim Nr 23 jmeno pana hrabElte Schaffsgottschyho 
a pana hrabete Gernina s tim prosti'ed napisem Grantze zwischen Kienost und Schmied
bergk, tez leta 1665. Tu se zacina neco drivi smrkovyho, ale poridku. Dale odtud se 
p1'islo k staremu meznimu kamenu Nr 24, na nem k1'iz vysekany se nasel, vzdy dale po 
hrebene vrch nad Schmiedbergkem skrze· lesy p1'iSlo se dolu k jednomu velikemu mez
nimu kameni NR 25 postavenemu u cesty proti Granitzbaude, na nemz z jedne strany 
k reservirovanym lesum orel cisa1'sky 0 dvouch hlavach s jmenem R 2 a proti Slyzsku 
pana Schaffgottschyho erb leta 1602 vytesany se spatruje. V tech mistech opet namnoze 
osekavanyho neb stumpovanyho, aby vyhynulo, bHz tu okolo lezicich bud pro rozsi1'eni 
pastev se nachazL Odtud se slo po Eisenweg vse vedle Schmiedbergskych gruntuv 
a lesuv zase k napodobnemu velikemu kamenu meznimu Nr 26. jako ten Nr 25 s orlem 
cisarskym a erbem pana Schaffgottschyho v temz letu 1602 postavenemu. Dale vedli 
az k porostlinam sedlskym, kdezto jiz vzali konec Schmidbersky do Slezska lesove 
a p1'iSli ke vsi Kolben pana De Waggi poddanych lidi, tu jest znamenany jeden maly 
smrk a k nemu kamen postaveny Nr 27, dale mimo nektere liwvane dl'ivi Nr 28 az 
k kamenu meznimu Nr 29, na nemz jest kl'iz, tu se nachazeji nektere stare mejta, ze 
na ne vsak s dOJytky nedochazeji, zase huste mladisove smrci rusti pocina. 

14 septembris po hl'ebene na Longenbergku pl'ivedli na jeden kamen mezn! z mista 
sveho vyvaleny Nr 30, na nemz kriz vytesany, tu chteli od pana de Waggi nai'izeni 
tide v pravo jiti a tudy meze vykazovati, jak v obrysu Hna cervena az k Blausteinu 
lit C vede, jim vsak dobre tech mist povedomi pravili, ze ten meznik vejse sedel, tu 
kde punct a lit. E, ukawvali v leva jdouce mimo jeden pa1'ez smrkovy, na nemz nekdy 
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vysekany ki'l~ byl lit. D. Dille nasel se opet jiny mezni kl1men s ti'ima ki'i~i Nr- 31 Hi~ 
z mista sveho vyhozeny zdyli plldruheho lokte, kter-eho~ tak le~eti nechavse pi'ivedli 
mne k jinym meznim kamenllm po hi'ebene Galgenber-gku z jednoho na dr-uhy ukazu· 
jic[m, toti~ Nr- 32 s ki'aem, te~ Nr- 33 i Nr- 34 s ki'i~em znamenany a Nr- 35 zase s ti'ima 
ki'l~i v porostllne stojlci, odtud mei'ivse a~ nad skl11u, kde~ pro pi'lkrost dolll mei'iti se 
nemohlo, obejdouce nektere boudy pi'eslo se pi'es Velkou Oupu do Tuncklthalu pod 
Albenhiibel, dille vedle potoku Tuncklthalu nahoru od i'eky se mei'ilo, pi'ivedli mne, 
jdouce od potoka v levo k vrchu, a vykl1zali jeden veliky mezni kl1men, ktery~ zespod 
v zemi ki'l~ patrny vytesany mil a ten vlastni na Galgenbergk a tu poi'M stojlc! meznlky 
ukazuje - Nr 36 a nad nlm ukl1zali pai'ez smrkovy Nr- 37, na nem~ nekdy ki'!~ vysekl1n 
by 1, na Latenhublu vedle zl1dusnlho lesa stojlcl strany pana De Waggi lide vyslanl 
LattenhUbl daleko odtud vykazovati chteli, jako~ linie ~er-venl1 ukazuje v mappe, vsak 
meznlkllv ~l1dnych; dille se slo vedle Marsendorlskych' por-ostlin te~ poll k Purgstattli, 
kde~to po prave strane v lese nektere stare mejta se nachl1zeji, mezi nima jedna, kde~ 
ji~ po uvedenl do tycM lesllv a zl1pov!!di vice sekl1ni r-ychtl1i' z Marsendorfu za llest 
provazcllv vymejtitl a sobe di'lvl zdelati da1. Zase dille nasel se mezni kl1men s ti'ima 
ki'i!l Nr 38 po vrchu ot1u~eny a slo se pi'es vyrostlou skalku na zpllsob mezn[ku mimo 
stary mejta a~ zase k jednomu kamenu meznlmu s ki'l~em Nr 39, kter-y~ ji~ podvakr-l1t 
dIe spr4vy vyhozen byl, a nad nim jest sk41a vyrostll1 v lese slove Blaustein pod lit. C, 
kterl1~ z strany pana De Waggi za prave meze mlti chtejt Dille se pi'islo pod Helfenstein 
velikou skl11u, na nl~ nekdy zl1mek Helfenstein i'e~eny stl1val, odtud k Zeiffenbachu, 
boudy k Schwar-tzenbergu lit. F. po leve ruce nechavlle, pi'islo se pi'es mostek Nr- 40 
k vrchu nad Seiffenbach jdouce, pi'ivedli mne pana De Waggi lide k mezniku novemu 
kamennemu, ktery~ z nejakych venli'll ude14n jest, s ki'I~em vytesanym Nr 41, potom 
.k jlnym ~tyi'em poi'4d jednostejnym kamenllm novym s ki'I~1 Nr 42, Nr 43, Nr 44, 
Nr 45 a~ zase k tomu velikemu buku Nr 1., od neho~ se za~l1tek mei'enI sta1. 

One 15. a 16. septembris shll~ely se llkody v horl1cli a lesIch pi'1 Velke i Male Oupe, 
ale tech vymei'ovatl mo~ne nebylo, neb jeden kaMy v tech budl1ch bydUcl a zllst4vajIcI 
mlili od pana De W,aggl sobli povoleno tolik dobytka, krav i koz chovati, co chce, kdy~ 
toliko z ka~deho kusu plat ur~1ty dal. Takovy pasou, kde se jim dobi'e llbI a vld[, ne
toliko co by zase mladeho di'IVlzrllsti mohlo, tomu znlkuned'ajI, ale take, jak~ nahoi'e 
dot~eno, kde by sohli pastvy rozllIi'lti mohU, di'Ivl osekl1vajI, ~e sarno od sebe v krl1tkych 
i!asech uschnouti a vyhynouti must 

A tak vedle 0~1tI!ho spati'en[ 1 jlste proby znamenati mohu, ~e k jedne kaMe boudli, 
co se jlch tu nachllzl, m.enllI 1 vetlll jedny k druhym na pomoc po ~tvrt lI1nu pastev 
1 co sIti mohou, obsahuj[ a poti'ebujl, podle ktereho~to vyk4zl1ni to vile Instrumentem 
.geometrlckYm zmlii'lvlle na paplr- v mappu jsem uvedl, jl podle teto relacI me znume
royal a k deskl1m zemskym slo~ll. Byli pi'1 tom vykazovl1nI Uto l1de, tot1~ Gottfried 
Kopr, forlltmlstr a Melichar Gisling radn[, oba z Trutnova, Daniel Schejbl a Daniel 
Klrchenschlager forlltknechti z Maly a Velky Oupy v tlich hor4ch zllstl1vajlci, Geor-g 
Hoffer, Tobias Krassl, Georg Kraus, Kaspar Fuckher, Daniel Kuchel, te~ purkrab[ pan a 
De Waggl a myslivc1. 

A ponlivad~ svrchupsany Michael Fee, komornlk od desk zemskych vseho jsa pi'ito· 
men, tolike~ ta m[sta poznamenal, ana 1 spr4vy lidske obll[rnlijl sepsal, na leho relacl 
se potahuj1. Stalo se leta a dne svrchu psaneho. 

I n rub r 0: Litera T Relati ode mne Sam.uela Globlce z Bu~ina, mei'l~e zemskeho 
v kr410vstvi Ceskem v pi'[~lne Vysokych hor a JMC reservlrovanych lesllv Trutnovskych 
s pi'no~enou mappou. 

{Opls ve SM, sign. M/58/3, karton I, fol. 65--70. J 

ZU ANFANGEN DER MAPPIERUNG DES RIESENGEBIRGES 

In der MUte des 16. Jahrhunderts wurde das Holz aus den kOnlglichen Wlildern des 
Ostlichen Rlesengeblrges fiir- Bedarl der Kuttenberger Bergwerke reservlert. 1m J. 1562 
wurden daher yom Schwatz In Tyrol erlahrene Holzarbeiter In das bisher nur- wenig 
besledelte Riesengebirge berufen, die zu Zwecken der HolzflOssung in den Wlildern 
an der Grossen und Kleinen Aupa Klausen und Rechen errichtet haben. Schon damals 
wurde 1m J. 1564 yom Trautenauer Maler und Chronisten Simon HUttel eine erste -
heute unbekannte - Karte des Rlesengebirges verfertlgt. Das BedUrlnls des Schutzes 
vor Beschlidlgung der kOnlgl1chen Wlilder seitens der- angr-enzenden Gutsbesltzer hat 
1m 16. und 17. Jahrhundert zu vlelen Kommisslonen gefUhrt, bei denen ach einige 
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Karten des Riesengebirges entstanden sind. Ais Anfang des 17. Jahrhunderts die Menge 
des transportfilhlgen Holzes aus dem Riesengebirge zum Gebrauch des Kuttenberger 
Bergwerks schon nicht hinrelchte, wurde die HolzflHssung vom Riesengebirge auf den 
Adlerfluss iiberfiihrt. 

Auf Grund der Archivsquellen schildert die Studle den Veri auf alIer dieser Ver
handlungen mit besonderer Riicksicht auf die damit zusammenhilngende Mapplerung. 
1m J. 1569 hat Kuttenberger Markschelder Jirik von Rasne die kHnigl1chen Wlilder 
1m Rlesengebirge ausgemessen und dabel auch die HHhe der Schneekoppe geometrisch 
festgestellt. Um das Jahr 1575 1st elne - heute nur in Photokopien erhaltene - B11d
karte des Riesengebirges entstanden, elne hervorragende kartographische Lelstung, 
deren Autor wahrschelnlich im Simon HOttel zu suchen 1st 1m J. 1598 hat der Land 
messer Simon Podolsky von Podoll an der Schatzung der Trautenauer Herrschaft te11-
genommen. Eine anonyme, bisher lilteste im OrIginal arhaltene Karte des Rlesengeblrges 
von Jahre 1568 und Karte des Landmessers Samuel Globlc von Bul!lna vom Jahre 1668 
wUl'den schon frllher 1m FacsImile herausgegeben. Karten des Landmessers Andreas 
Bernard Klauser sowle einlge andere Karten aus dem 17. Jahrhundert sInd blsher nur 
handschriftlich erhalten. In dar Be11age wird Bericht des Landmessers Globic vom 
Jahre 1668 mit der Beschrelbung der Grenzen der kHnlgl1chen W!llder im Rlesengeblrge 
belgeschlossen. 

Erlliuterung zur Abbildung 1 

Hiittel's Karte des Rlesengebirges aus der zwelten H!lIfte des 16. Jahrhunderts. 
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